SEGUNDASEGUNDA--FEIRA, FEIRA, 28 DE OUTUBRO 28 DE OUTUBRO DE 2024DE 202416 DM

PUBLICIDADE LEGAL

comercial@dm.com.br

(62) 3267-1000

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 90004/2024

O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS – PR-GO,
CNPJ nº 26.989.715/0014-27, torna público a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 90004/2024, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada na prestação de
serviço instalação/substituição dos elementos da fachada
em ACM na Sede da PR-GO em Goiânia-GO, nos termos do
Edital e seus anexos. O recebimento das propostas ocorrerá
a partir do dia 25/10/2024. A abertura da sessão de lances
será às 10 horas do dia 11/11/2024 no site www.gov.br/
compras/pt-br. O Edital, bem como as planilhas de formação
de custo em formato editável, encontram-se no site informado
acima e na seguinte página: https://www.mpf.mp.br/go/
transparencia/licitacoes/2024 Informações adicionais
através do e-mail: prgo-slde@mpf.mp.br - Processo
n° 1.18.000.001716/2023-39.

Goiânia, 25 de outubro de 2024
FERNANDA GONZAGA ESPINDOLA CHAVES

Pregoeira

ESPORTE

Carlo Ancelotti se mostra elo
entre Kaká e Vinicius Junior,

favorito à Bola de Ouro

Brasileiro se destacou em títulos do Real Madrid

Luciano Trindade
Folhapress

Vinicius Junior, 24, é o prin-
cipal favorito a ganhar a Bola
de Ouro da revista France Foo-
tball nesta segunda-feira, 28,
em Paris. Jornais da Espanha,
como Marca e o As, chegaram a
cravar na semana passada que
o brasileiro já foi avisado sobre
ser o vencedor da premiação,
referente à temporada 2023/24,
o que daria fim a um jejum de
17 anos do Brasil.

O último atleta do país a
receber a honraria foi Kaká,
em 2007, quando vestia a ca-
misa do Milan, na época sob o
comando de Carlo Ancelotti,
atual técnico de Vinicius no
Real Madrid. A coincidência na
trajetória dos dois brasileiros
também ajuda explicar como
eles alcançaram o auge de suas
carreiras.

O italiano é reconhecida-
mente um profissional capaz
de extrair o potencial máximo
de seus atletas, com uma abor-
dagem que combina gestão de
elenco e adaptações no dese-
nho do time. Ele não é do tipo
que tem apego a esquemas táti-
cos. Em vez disso, dá confiança
para seus atletas e busca adap-

tar suas ideias ao estilo de jogo
dos comandados.

O método foi fundamental
para alçar quatro jogadores ao
reconhecimento como o me-
lhor do mundo: o ucraniano
Andriy Shevchenko (2004, Mi-
lan), o brasileiro Kaká (2007,
Milan), o português Cristiano
Ronaldo (2014, Real Madrid)
e o francês Karim Benzema
(2022, Real Madrid).

Nenhum outro técnico teve
quatro jogadores diferentes
vencedores da premiação sob
seu comando. Fabio Capello
(Marco Van Basten, 1992, e Ro-
naldo, 1997) e Vicente del Bos-
que (Zidane, 2000, e Ronaldo,
2002), são os mais próximos da
marca do italiano.

Pep Guardiola também teve
quatro temporadas com o me-
lhor do mundo em sua equipe,
mas todas devido aos prêmios
recebidos por Lionel Messi em
2009, 2010, 2011 e 2012.

Há, ainda, uma diferença de
estilos. Se o técnico espanhol
é mais fiel aos seus esquemas
táticos, o italiano apresentou
maior flexibilidade ao longo da
carreira.

No Milan, Ancelotti imple-
mentou um 4-3-2-1, que apro-
veitava ao máximo a criativi-

dade de Kaká e a precisão de
Shevchenko. No Real Madrid,
montou um time baseado nas
transições rápidas e no uso
do poder de fogo de Cristiano
Ronaldo e Benzema, propor-
cionando liberdade ofensiva a
seus astros.

Mas, na visão de quem já tra-
balhou com o atual técnico do
Real, seu principal diferencial
não é a parte tática, mas o dia a
dia com os atletas. O ex-jogador
Rivaldo, 52, treinado pelo italia-
no na época em que atuava no
Milan, entre 2002 e 2004, des-
creve-o como "um pai".

"É um cara que está sempre
presente na roda dos jogadores,
dá moral para eles, é um verda-
deiro pai", disse o ex-jogador,
com passagens vitoriosas por
Palmeiras, Barcelona e Milan,
e campeão mundial com a se-
leção brasileira em 2002. "Os
jogadores entram em campo
para dar o máximo para si pró-
prios e para o treinador."

Para Rivaldo, Vinicius Ju-
nior evoluiu sob o comando de
Ancelotti e fez uma temporada
"digna de um melhor do mun-
do". O próprio Rivaldo já teve
o prazer de receber esse rótu-
lo, em 1999, quando jogava no
Barcelona. Treinador italiano abraça craque do Real Madrid: confiança e respeito

Considerado pela Uefa
(União das Associações Eu-
ropeias de Futebol) o melhor
jogador da Champions League
2023/24, Vinicius fez seis gols
e deu quatro assistências no
torneio em que o Real chegou
ao seu 15º troféu. Na decisão,
fechou a conta na vitória por 2
a o sobre o Borussia Dortmund.

No Campeonato Espanhol,
ajudou o Real Madrid a ob-
ter seu 36º título, com 15 gols,
sendo o segundo maior gole-
ador da equipe, atrás de Jude

Bellingham, autor de 19. O in-
glês também está na disputa do
Bola de Ouro.

Seja qual for o vencedor,
essa será a primeira edição sem
Messi ou Cristiano Ronaldo en-
tre os finalistas. A era domina-
da pelos dois é apontada como
um dos fatores que contribuí-
ram para o jejum dos brasilei-
ros.

Durante esse período,
Neymar foi quem chegou mais
perto do título. Em duas opor-
tunidades, 2015 e 2017, ficou

em terceiro. Na primeira, o
vencedor foi o argentino; na
segunda, o português levou o
troféu.

"Eles [Messi e Ronaldo] ele-
varam o nível do futebol a um
patamar nunca visto antes, e
qualquer jogador, de qualquer
nacionalidade, teria dificulda-
des para superá-los", disse Ri-
valdo, hoje embaixador do site
de apostas Betfair. "Também
faltou um pouco de consis-
tência dos principais jogado-
res brasileiros. Tivemos muita

gente talentosa nesse período,
mas nem todos conseguiram
manter um alto nível por muito
tempo."

Vinicius Junior parece pron-
to para quebrar essa escrita.
Na temporada 2024/25, tem
demonstrado o mesmo apetite
que o fez ser apontado como
favorito ao prêmio de 2023/24.
Ele fez três gols na última vitó-
ria do Real Madrid na Cham-
pions League, 5 a 2 sobre o Bo-
russia Dortmund, de virada.

Depois da partida, Ancelotti

voltou a dizer que seu pupilo
vai ganhar a Bola de Ouro. E
também já está no caminho da
próxima.

"Vinicius vai ganhar. Não
pelo que fez esta noite, mas
pelo que fez no ano passado.
Esses três gols já vão para a
Bola de Ouro do próximo ano",
afirmou. "É raro ver um joga-
dor que faz um segundo tempo
como o que Vinicius fez. E não
pelos três gols, mas pelo caráter
dele, é extraordinário."